АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.08.2025                                                                                                       № 733

Экз. №

р.п. Старая Майна

Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадѐжной

к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального

образования «Старомайнский район», муниципального образования

«Старомайнское городское поселение» и о еѐ списании (восстановлении)

в бюджетном (бухгалтерском) учѐте

В соответствии со статьѐй 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлени-

ем Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих тре-

бованиях к порядку принятия решений о признании безнадѐжной к взысканию

задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Феде-

рации», Уставом муниципального образования «Старомайнский район» Адми-

нистрация муниципального образования «Старомайнский район» п о с т а н о в -

л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений о признании без-

надѐжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального

образования «Старомайнский район», муниципального образования «Старо-

майнское городское поселение» и о еѐ списании (восстановлении) в бюджетном

(бухгалтерском) учѐте.

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Муници-

пальное образование «Старомайнский район» (stmaina.gosuslugi.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

его официального опубликования.

Глава Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»                                                                         Л.М.Чуваева

2

 УТВЕРЖДЁН

постановлением

Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»

от 22.08.2025 № 733

Порядок принятия решений о признании безнадѐжной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет муниципального образования

«Старомайнский район», муниципального образования «Старомайнское

городское поселение» и о еѐ списании (восстановлении) в бюджетном

(бухгалтерском) учѐте

Раздел 1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок принятия решений о признании безнадѐжной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования

«Старомайнский район», муниципального образования «Старомайнское город-

ское поселение» и о еѐ списании (восстановлении) в бюджетном (бухгалтер-

ском) учѐте (далее - Порядок) устанавливает случаи признания безнадѐжной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования

«Старомайнский район», муниципального образования «Старомайнское город-

ское поселение» (далее - местный бюджет), перечень документов, подтвержда-

ющих наличие оснований для принятия решений о признании безнадѐжной к

взысканию задолженности по платежам в местный бюджет и порядок действий

комиссии по принятию решений о признании безнадѐжной к взысканию задол-

женности по платежам в местный бюджет и о еѐ списании (восстановлении) в

бюджетном (бухгалтерском) учѐте, а также сроки подготовки таких решений.

1.2. Настоящий Порядок распространяется на виды неналоговых доходов,

главным администратором которых является администрация муниципального

образования «Старомайнский район» (далее - администратор доходов).

1.3. Для целей настоящего Порядка под задолженностью по платежам в

местный бюджет понимается начисленная и неуплаченная в срок недоимка по

неналоговым доходам, подлежащим зачислению в местный бюджет, а также

пени и штрафы за их просрочку.

1.4. Признание задолженности безнадѐжной к взысканию может произво-

диться при условии применения всех мер к взысканию в соответствии с дей-

ствующим законодательством.

3

Раздел 2. Случаи признания безнадѐжной к взысканию задолженности

по платежам в местный бюджет и о еѐ списании (восстановлении) в бюджетном

(бухгалтерском) учѐте

Платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок (задолженность

по платежам в бюджет) признаются безнадѐжными к взысканию в случаях,

предусмотренных частью 1 статьи 47.2 Бюджетного кодекса РФ.

Раздел 3. Перечень документов, подтверждающих наличие оснований

для принятия решений о признании безнадѐжной к взысканию задолженности

по платежам в местный бюджет

3.1. Документами, подтверждающими наличие оснований для принятия

решений о признании безнадѐжной к взысканию задолженности по платежам в

местный бюджет, являются:

а) справка администратора доходов бюджета об учитываемых суммах за-

долженности по уплате платежей в бюджеты бюджетной системы Российской

Федерации;

б) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обес-

печению взыскания задолженности по платежам в бюджеты бюджетной систе-

мы Российской Федерации, предусмотренных регламентом реализации полно-

мочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолжен-

ности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, установленным в соот-

ветствии со статьѐй 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

в) документы, подтверждающие случаи признания безнадѐжной к взыс-

канию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской

Федерации, в том числе:

- документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщи-

ка платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;

- судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении

реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, являв-

шегося индивидуальным предпринимателем, а также документ, содержащий

сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринима-

телей о прекращении физическим лицом - плательщиком платежей в бюджет

деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с приняти-

ем судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом);

- судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении

реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет;

- документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра

юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией органи-

зации - плательщика платежей в бюджет;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=508374&dst=2345&field=134&date=05.08.2025

4

- документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра

юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в

бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа;

- акт об амнистии или акт помилования в отношении осуждѐнных к нака-

занию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администра-

тор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по

платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока еѐ

взыскания;

- постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполни-

тельного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного

документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46

Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производ-

стве»;

- судебный акт о возвращении заявления о признании должника несосто-

ятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в

связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов

на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

- постановление о прекращении исполнения постановления о назначении

административного наказания;

- документ, содержащий сведения из Единого федерального реестра све-

дений о банкротстве о завершении процедуры внесудебного банкротства граж-

данина.

Раздел 4. Порядок действия комиссии по поступлению и выбытию активов

в целях подготовки решений о признании безнадѐжной к взысканию

задолженности по платежам в местный бюджет и о еѐ списании

(восстановлении) в бюджетном (бухгалтерском) учѐте

4.1. Признание безнадѐжной к взысканию задолженности по платежам в

местный бюджет и о еѐ списании (восстановлении) в бюджетном (бухгалтер-

ском) учѐте осуществляется по результатам проведения инвентаризации струк-

турными подразделениями, подведомственными учреждениями администрато-

ра доходов.

4.2. Подготовка документов для принятия решения комиссией по поступ-

лению и выбытию активов (далее-комиссия) о признании безнадѐжной к взыс-

канию задолженности по платежам в местный бюджет и о еѐ списании (восста-

новлении) в бюджетном (бухгалтерском) учѐте осуществляется структурными

подразделениями, подведомственными учреждениями администратора доходов

по соответствующему виду администрируемых доходов.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=505897&dst=100348&field=134&date=05.08.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=505897&dst=100349&field=134&date=05.08.2025

5

4.3. Состав комиссии утверждается Главой Администрации муниципаль-

ного образования «Старомайнский район» и действует на постоянной основе. В

состав комиссии включаются: председатель комиссии, заместитель председате-

ля, секретарь комиссии и члены комиссии. Комиссия в своей деятельности ру-

ководствуется Конституцией РФ, Федеральными законами и иными норматив-

ными правовыми актами РФ, а также настоящим Порядком.

4.4. В целях подготовки решения о признании безнадѐжной к взысканию

задолженности по платежам в местный бюджет комиссия в течение 5 рабочих

дней со дня представления председателю комиссии структурным подразделе-

нием, руководителем подведомственного учреждения администратора доходов

документов, указанных в пункте 3.1. настоящего Порядка, подтверждающих

наличие оснований для принятия решения о признании задолженности по пла-

тежам в местный бюджет безнадѐжной к взысканию, рассматривает указанные

документы.

По результатам рассмотрения представленных документов комиссия

принимает одно из следующих решений, которое отражается в протоколе засе-

дания:

- о дальнейшей работе по взысканию задолженности;

- о признании безнадѐжной к взысканию задолженности и списании дан-

ной задолженности;

- об отсутствии оснований для признания подлежащей восстановлению в

учѐте ранее списанной задолженности;

- о признании подлежащей восстановлению в учѐте списанной ранее как

безнадѐжной к взысканию задолженности и восстановлении в учѐте данной за-

долженности.

Решения принимаются путѐм открытого голосования простым большин-

ством голосов от членов комиссии, присутствующих на еѐ заседании. При ра-

венстве голосов голос председателя комиссии является решающим.

Протокол заседания комиссии оформляется секретарѐм комиссии в пись-

менной форме и подписывается всеми еѐ участниками.

На основании протокола заседания комиссии, содержащего решение ко-

миссии о признании безнадѐжной к взысканию задолженности и списании дан-

ной задолженности, либо решение комиссии о признании подлежащей восста-

новлению в учѐте списанной ранее как безнадѐжной к взысканию задолженно-

сти и восстановлении в учѐте данной задолженности в течение трѐх рабочих

дней секретарѐм комиссии оформляется Акт о признании безнадѐжной к взыс-

канию задолженности по доходам, по форме, утверждѐнной Министерством

финансов Российской Федерации.

Решение о признании безнадѐжной к взысканию задолженности по пла-

тежам в местный бюджет и о еѐ списании (восстановлении) в бюджетном (бух-

6

галтерском) учѐте, принимается отдельно по каждому юридическому лицу, ин-

дивидуальному предпринимателю или физическому лицу по коду вида ненало-

говых доходов местного бюджета.

Оформленный комиссией акт о списании задолженности (о восстановле-

нии в учѐте задолженности) подписывается всеми членами комиссии, присут-

ствовавшими на еѐ заседании, утверждается руководителем администратора

доходов и в срок не позднее 3 рабочих дней с момента утверждения передаѐтся

в отдел бухгалтерского учѐта и отчѐтности администрации муниципального об-

разования «Старомайнский район».

Отдел бухгалтерского учѐта и отчѐтности Администрации муниципально-

го образования «Старомайнский район» в течение 5 рабочих дней со дня

утверждения акта о списании задолженности (о восстановлении в учѐте задол-

женности), осуществляет списание сумм задолженности с балансового учѐта в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о бух-

галтерском учѐте, но не позднее даты представления годовой отчѐтности за от-

чѐтный период.

Порядок отражения операций по списанию в бюджетном учѐте задолжен-

ности по платежам в бюджет устанавливается Министерством финансов Рос-

сийской Федерации.

Отдел бухгалтерского учѐта и отчѐтности Администрации муниципально-

го образования «Старомайнский район» обеспечивает сохранность пакетов до-

кументов, на основании которых были приняты решения о признании безна-

дѐжной к взысканию задолженности и о еѐ списании (восстановлении) в бюд-

жетном (бухгалтерском) учѐте, в течение пяти лет.

_________________